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Zápis detí do prvých ročníkov 

ZŠ a prijímanie detí do MŠ

Zápis detí do prvých ročníkov ZŠ pre školský 
rok 2016/2017 bude v piatok 15. apríla 2016 
od 14.00 do 18.00 hodiny a v sobotu 16. apríla 
2016 od 8.00 do 12 hodiny. Prijímanie detí 
na predprimárne vzdelávanie pre školský rok 
2016/2017 bude od 16. do 27. mája 2016.

Zber starých 

spotrebičov

V sobotu 23. apríla 2016 sa uskutoční 
bezplatný zber nepotrebných elektrospot-
rebičov na ekologickú recykláciu. V deň 
zberu do 8.00 hodiny ráno vyložte elek-
troodpad do vchodu bytového domu, resp. 
za bránu rodinného domu. 

Nech ihla na zemi 

nikoho nezraní

OZ Odyseus v spolupráci s Materským 
centrom PB pozý vajú na workshop „Čo 
robiť s pohodenou striekačkou“ 11. apríla 
o 10.00 hodine alebo 21. apríla o 17.00 ho-
dine do Materského centra Podunajské 
Biskupice, Latorická 4.
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Získali sme 
Certifi kát 
a Pečať 
rozvoja obcí 
a miest

Národné informačné stredisko Slovenskej 
republiky vykonalo hodnotiacu analýzu 
2926 obcí a miest SR. Hodnotili rating na 
základe ekonomických údajov, legislatívy, 
vrátane rozpočtovej zodpovednosti a roz-
počet z hľadiska príjmov a výdavkov za 
uplynulé roky. Som rada, že naša mestská 
časť pod mojím vedením bola vyhodnote-
ná a zaradená medzi 37,7 % obcí a miest 
ako samospráva s predpokladom rozvoja 
a získala Certifi kát a Pečať rozvoja obcí 
a miest, ktorej výhody môžeme využiť pri 
čerpaní fondov EÚ, v styku s rôznymi 
ministerstvami. Certifi kát si pozrite 
na www.biskupice.sk

V januári sme dokončili 1. etapu 
kamerového projektu „Ochrana 
č lovek a a kont rola objek tov 
Podunajských Biskupíc“, v skratke 
OČKO. Monitorovací kamerový systém bude 
plniť predovšetkým preventívnu funkciu 
a odrádzať páchateľov trestnej činnosti. 
Kamery sú na Trojičnom námestí, Dome 

Na aktuálne témykultúry Vetvár, Základných školách 
Podzáhradná a Bieloruská a na budove 
Miestneho úradu na Žiackej ulici. Už 
pracujeme na II. etape rozmiestnenia ka-
mier pri Materských školách Linzbothova 
a Latorická a vo vnútorných blokoch ulíc 
Lotyšská a Estónska na sídlisku Medzi 
jarkami. V spolupráci s mestskou polí-
ciou ďalšie kamery budú na križovatke 
Slovnaftská – Ulica svornosti a pri trhovis-
ku na Latorickej ulici. Dúfame, že štrnásť 
monitorovacích kamier v našej mestskej 
časti zvýši bezpečnosť obyvateľov v širokom 
okolí monitorovaných miest.

Vo februári sa na našom miestnom 
úrade konali dve veľké tlačové besedy. 
Prvej sa zúčastnil poslanec NR SR Árpád 
Érsek, druhej štátny tajomník Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

SR Viktor Stromček a petičný výbor za 
urýchlené začatie výstavby R7 a D4. 

Ako predsedníčka petičného výboru 
som vyzvala súčasnú vládu SR, aby 
schválili víťaza tendra na výstavbu 
rýchlostnej cesty R7 a diaľnice D4, 

aby sme nečakali na kreovanie novej 
vlády, aby sme nestratili ďalšie zbytočné 

mesiace. Môžem skonštatovať, že môj dlho-
ročný boj o výstavbu R7 sa pomaly končí. 
Bolo obdobie, v rokoch 2007 – 2008 – 2009, 
keď som sama bojovala za náš variant, 

ktorý odklonil dopravu z Podunajských 
Biskupíc. Ďakujem všetkým obyvateľom 
našej mestskej časti, ktorí mi dôverovali 
a podporili prvú petíciu za variant A R7, 
ktorú som spustila vtedy, keď ma vtedajší 
minister dopravy Ľ. Vážny chcel presvedčiť 
o druhom variante, ktorý by vrátil dopravu 
späť na Ulicu svornosti pred Podunajskými 
Biskupicami. Nevzdala som to, písala som 
ďalším ministrom J. Figeľovi, J. Počiatkovi, 
ktorým ďakujem, že presadili variant podľa 
našich požiadaviek. Postupne sa pridali 
aj okolité obce, keď sa menili starostovia 
v Dunajskej Lužnej, v Rovinke a podporili 
náš variant. Bol to dlhý boj, veľa rokovaní 
na rôznych inštitúciách. Za tie roky človek 
získal veľké skúsenosti. Môžem povedať, 
za posledné roky sa mi uľavilo, keď R7 a D4 
riešil štátny tajomník V. Stromček. Cítila 
som, že pozná a vie pochopiť zložitú situáciu 
všetkých obyvateľov, ktorí ráno a poobede 
prežívajú „peklo“ na cestách a všetko sme 
spoločným postupom robili preto, aby sa veci 
pohli dopredu. Druhú petíciu sme spustili za 
urýchlené začatie výstavby R7 a D4 za pod-
pory starostov Dunajskej Lužnej, Rovinky, 
Miloslavova a mestskej časti Vrakuňa.

Ďakujem všetkým pracovníkom mi-
nisterstva dopravy, Národnej diaľničnej 

Len pred pár dňami sa verejnosť 
hlbšie zaoberala myšlienkou hodnoty 
a kvality vzdelávania a ohodnotením 
práce učiteľov, ktorí hlasným spôso-
bom upozorňovali na potrebu riešiť 
situáciu v školstve.

Rýchla moderná doba, myšlienky 
inovácií, pokročilých komunikačných tech-
nológií a technických výdobytkov akoby 
odvracali pozornosť od osobnosti stojacej 
za katedrou…

No tak ako platilo v čase J. A. Komenského, 
platí i dnes: „Jeden deň s dobrým uči-
teľom je viac ako tisíc dní usilovného 
samoštúdia.“

Na prvej priečke stojí učiteľ – milujúci 
deti i svoju prácu, hrdý na svoje poslanie 
a výsledky svojich žiakov, tolerantný k ich 
nedostatkom a slabostiam rodičov, dôsled-
ný v nárokoch na svoje výkony i výkony zve-
rených žiakov, rešpektujúci individualitu 
žiakov i kolegov, tvorivý v hľadaní metód 
a kreatívnych foriem práce.

Nie metódy, nie slušný plat, ani sociálny 

status, ale túžba viesť človeka od 
útlej mladosti k poznávaniu krásy 
a pravdy je naplnením vznešeného 
poslania tých, ktorých v živote zdo-
bí meno „učiteľ“.

Aby slová poďakovania pre tých, 
ktorí napriek všetkým úskaliam 

napĺňajú svoje poslanie s láskou a presved-
čením, nevyzneli ako fráza, za všetkých 
ich veršami vyjadruje štvrták Robko a ja sa 
k nemu s vďakou pre všetkých kolegov rada 
pripájam.

Mgr. Alžbeta Batáková
riaditeľka ZŠ Bieloruská

Ďakujeme, pani učiteľ ka, pán učiteľ!

Pani učiteľka je vždy slušná,
pri písaní býva zručná.
Múdra, milá, láskavá,
úlohy ľahko zdoláva.

Čítať, písať naučí ma,
aj jednotku do žiackej mi dá.

Nie sme vždy slušní, my to vieme,
dnes vám však za všetku prácu 

úprimne ďakujeme!
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Miestne zastupiteľstvo mestskej časti 
Bratislava – Podunajské Biskupice na ro-
kovaní 16. februára 2016 schválilo:

Použitie 31 600 € z Rezervného fondu 
Mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice na:

rekonštrukciu a modernizáciu v zák-
ladných školách 21 600 €; na vybudovanie 
„Psieho parku“ 10 000 €; na rekonštrukciu 
miestnych komunikácií 250 000 €.

Zmenu č. 1 číselného a programového roz-
počtu Mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice na rok 2016.

Odpísanie pohľadávok z účtovnej eviden-
cie Mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice voči povinným spoločnostiam: 
VITÁLNY ŽIVOT n. o., v celkovej čiastke 
3743,69 € a PRO.RESTAV, spol. s r. o., v cel-
kovej čiastke 3168,79 €.

Návrh na zverenie nehnuteľného majetku 
mestskej časti a s ním súvisiacich práv a zá-
väzkov do správy materských a základných 
škôl; správu nehnuteľného majetku mestskej 
časti a s ním súvisiacich práv a záväzkov do 
správy Materskej školy Dudvážska.

Predaj pozemku parc. č. 2413, zastavané 
plochy a nádvoria s výmerou 681 m² na 
Devätinovej ul. v k. ú. Podunajské Biskupice 
formou obchodnej verejnej súťaže (uverej-
ňujeme ju v čísle).

Návrh nájmu časti pozemkov na realizáciu 
stavby „Diaľnica D4 Bratislava, Jarovce – 
Ivanka sever“ v prospech Národnej diaľničnej 
spoločnosti, a. s., z dôvodu verejného záujmu.

Miestne zastupiteľstvo prerokovalo aj ná-
vrh zmeny čl. 91, ods. 1, písm. b) Štatútu hlav-
ného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
a odporúča Mestskému zastupiteľstvu hlav-
ného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
schváliť zmenu v znení:

b) z výnosu dane z nehnuteľností sa roz-
delia medzi rozpočet Bratislavy a rozpočty 
mestských častí v pomere 50 % pre rozpočty 
mestských častí, podiel na dani z príjmov 
fyzických osôb sa rozdelí medzi rozpočet 
Bratislavy a rozpočty mestských častí v po-
mere 68 % pre rozpočet Bratislavy a 32 % pre 
rozpočty mestských častí; príjem mestských 
častiam rozdelí Bratislava pomerne podľa 
percentuálnych podielov vypočítaných pod-
ľa počtu obyvateľov, prepočítaného počtu 
žiakov a počtu obyvateľov nad 65 rokov veku 
podľa osobitného predpisu152a), a podľa výnosu 
dane z nehnuteľností, ktoré zoberie na vedo-
mie mestské zastupiteľstvo pri schvaľovaní 
rozpočtu Bratislavy, pričom mestským čas-
tiam Čunovo, Devín, Jarovce, Lamač, Rusovce, 
Vajnory a Záhorská Bystrica pridelí v posled-
nom mesiaci štvrťroka navyše rovnakú sumu 
z celkovej sumy 1 950 000 € na kalendárny rok 
a o túto sumu zníži prídel pre mestské časti 
Staré mesto, Nové mesto, Petržalka a Ružinov 
pomerne podľa ich percentuálnych podielov.

Podrobné infor mácie z rokovania 

miestneho zastupiteľstva sú na www.
biskupice. sk
Rôzne

Starost ka mestskej čast i Al žbeta 
Ožvaldová informovala poslancov o: tlačo-
vých besedách na našom miestnom úrade 
o príprave výstavby diaľničného obchvatu 
D4 a rýchlostnej cesty R7;

o získaní Pečate rozvoja obcí a miest 
pre Mestskú časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice na základe hodnotiacej analýzy 
obcí a miest SR Národným informačným 
strediskom Slovenskej republiky, a. s. 
Na základe uvedenej analýzy hospodáre-
nia bola naša mestská časť pod vedením 
starostky a miestneho zastupiteľstva vy-
hodnotená ako samospráva, ktorá sa môže 
zaradiť medzi 37,7 % obcí a miest, kde sú 
oby vatelia spokojní s prácou starostu; 
o pripravenom projekte rekonštrukcie te-
locvične ZŠ Podzáhradná k výzve na štátnu 
dotáciu a o ďalších pripravovaných akciách 
ako napr. rekonštrukcia strechy materskej 
školy, zateplenie materskej školy, ktorých 
realizácia by sa mala uskutočniť prostred-
níctvom rôznych výziev na získanie fi nanč-
ných prostriedkov;

o pripravovanom nákupe športového 
oblečenia a obuvi v hodnote cca 2000 € pre 
reprezentačné družstvo Dobrovoľného ha-
sičského zboru;

o pripravovanom projekte zvýšenia par-
kovacích miest na sídliskách mestskej časti;

o pripravovanej rekonštrukcii trho-
viska na Hronskej ulici. K rekonštrukcii 
trhoviska diskutovali viacerí poslanci. Po 
vypočutí si ich názorov starostka Alžbeta 
Ožvaldová navrhla vytvoriť z radov poslan-
cov komisiu, ktorá prerokuje s predajcami 
ich požiadavky a návrhy a ďalej sa s pra-
covníkmi miestneho úradu bude venovať 
tejto problematike. Do komisie sa prihlásili 
poslanci: M. Černý, J. Duranský, P. Kubiš, 
K. Matuszná, L. Lampart a M. Krippel.
Interpelácie poslancov

Izabella Jégh upozornila na parkujú-
ce motorové vozidlá na Učiteľskej ul. pri 
križovatke Orenburská – Učiteľská – brá-
nia vo výhľade vozidlám vychádzajúcim 
z Orenburskej ulice a na parkujúce moto-
rové vozidlá pri zastávke MHD na Trojičnom 
námestí. Žiada riešiť prostredníctvom 
mestskej polície. Opätovne žiadala reali-
záciu prechodu pre chodcov na Nákovnej 
ul. v križovatke Nákovná – Linzbothova – 
Biskupická. (Tento prechod bude realizovať 
Magistrát Bratislavy.)

Žiada prekontrolovať dopravné značenie 
na uliciach vyúsťujúcich na Ulicu svornos-
ti s ohľadom na prechádzajúce kamióny 
cez ulice starej obce. Odpovedal vedúci 
referátu životného prostredia, odpadov 
a cestného hospodárstva miestneho úra-
du Ing. Vandriak – v celej mestskej časti 
je zákaz vjazdu nákladných motorových 

vozidiel s výnimkou zásobovania.
Mikuláš Krippel žiadal vymeniť pletivo 

oplotenia tenisového ihriska pri Základnej 
škole Podzáhradná. Upozornil na ne-
funkčné verejné osvetlenie na Hornádskej 
ul. č. 4 – 6 – 8. Starostka mestskej časti 
Alžbeta Ožvaldová reagovala, že v takých-
to prípadoch treba okamžite telefonicky 
kontaktovať fi rmu Siemens, ktorá má na 
starosti verejné osvetlenie a nečakať na 
zasadnutie miestneho zastupiteľstva. 
Ďalej navrhol zriadiť prechod pre chodcov 
v križovatke ulíc Latorická – Hornádska 
pri predajni Tesco. Upozornil na sústavne 
parkujúce motorové vozidlo pred vchodom 
do obytného domu Hronská 30. Starostka 
aj v tomto prípade odporučila okamžite tele-
fonicky kontaktovať mestskú políciu, ktorá 
zabezpečí nápravu.

Pavol Kubiš opätovne žiadal na ihrisku 
na Lotyšskej ulici opraviť stĺpy, sieť a ob-
noviť čiary; osadiť stĺpiky, ktoré zabránia 
zásobovacím autám prevádzok v objekte 
Dolce Vita prejazd cez zeleň a v ykonať 
pasportizáciu a opravu poškodených la-
vičiek v mestskej časti. Informoval sa, či 
bude pokračovať rozmiestňovanie kamier 
v mestskej časti. Starostka odpovedala, že 
je rozpracované umiestnenie ďalších päť 
kamier.

Katarína Matuszná požiadala o vyčis-
tenie priestoru pred administratívnou 
budovou na Šamorínskej ulici.

Lukáš Lampart navrhol požiadať vedenie 
Nákupného centra Hron o zabezpečenie 
zamedzenia vstupu bezdomovcov do NC.

Milan Černý navrhol požiadať vedenie NC 
Hron o zabezpečenie opravy nefunkčného 
verejného osvetlenia v jeho správe.

Anna Brániková poďakovala vedúcemu 
referátu ŽP,OaCH Ing. Vandriakovi za opra-
vu dlažby a požiadala venovať pozornosť 
prechodom pre chodcov a spomaľovačom 
na Estónskej ulici. Požiadala o prehodno-
tenie možnosti zmeny dvojitej plnej čiary 
na prerušovanú pri výjazdoch z priľahlých 
ulíc na Uzbeckú ul.

Ján Duranský navrhol v rámci schvále-
ného rozpočtu zaradiť na rekonštrukciu   aj 
ulice Petöfi ho a Máchovú.                      (Red.)

Z rokovania miestneho zastupiteľstva

Uzbecká 18/A, Bratislava, prijme do TPP:

 ¡ farmaceutického reprezentanta pre 
Bratislavu a Západoslovenský kraj. Prax 
v danej oblasti minimálne 2 roky

 ¡ pracovníkov na pozície skladník – expe-
dient a pracovník skladu. Požadovaná prax 
v sklade liečiv (drogérie, potraviny) minimálne 
2 roky.

Kontakt: Elena.Liptakova@interpharm.sk   
 0905 504 578, 02/402 00 404
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spoločnosti, Magistrátu Bratislavy, ko-
legom starostom okolitých obcí a našich 
mestských častí za podporu a hlavne 

Na aktuálne témynašim obyvateľom, všetkým Biskupiča-
nom, ktorí ma podporovali a verili mi, 
že to dotiahneme do úspešného konca. 
Samozrejme, teraz sa začína druhá etapa, 

po teórii – prax. Musíme dohliadnuť na to, 
aby Národná diaľničná spoločnosť dotiahla 
zmluvy o kúpe a nájme pozemkov pod D4 
a R7 so všetkými našimi dotknutými oby-
vateľmi do úspešného konca, aby výstavba 
čím menej zaťažovala našich obyvateľov.

Medzitým s pracovníkmi miestneho úra-
du riešime a pripravujeme projekt ďalších 
parkovacích miest na sídliskách, čo by sme 
chceli zrealizovať v nasledujúcich mesia-
coch. Takisto sme sa pustili do variantov 
možností rekonštrukcie trhoviska na 
Latorickej ulici.

O chvíľu je tu Veľká noc, ktorú slávime 
v prvú nedeľu po prvom splne po jarnej 
rovnodennosti. Teraz to vychádza na ob-
dobie medzi 25. – 28. marcom. Prajem vám 
všetkým krásne, pohodové veľkonočné 
sviatky.

Alžbeta Ožvaldová, starostka

Petičný výbor so štátnym tajomníkom Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR, zľava starosta Miloslavova Milan Baďanský, starosta Vrakune Martin Kuruc, 
predsedníčka petičného výboru za výstavbu R7, starostka Podunajských Biskupíc Alžbeta 
Ožvaldová, štátny tajomník Viktor Stromček, starosta Rovinky Milan Bombala a starosta 
Dunajskej Lužnej Štefan Jurčík.

Zápis detí do prvých ročníkov základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Biskupice pre 
školský rok 2016/2017 sa uskutoční v pia-
tok 15. apríla 2016 od 14.00 do 18.00 ho-
diny a v sobotu 16. apríla 2016 od 8.00 do 
12 hodiny.

Zákonný zástupca dieťaťa je povinný 
prihlásiť na plnenie povinnej školskej do-
chádzky dieťa do základnej školy, ktoré do 
31. 8. 2016 dovŕši šiesty rok veku, ako aj 

dieťa, ktorému bol odložený začiatok škol-
skej dochádzky. Základná škola pri zápise 
vyžaduje osobné údaje a zákonný zástupca 
je povinný ich predložiť. Žiak plní povinnú 
školskú dochádzku v školskom obvode, v kto-
rom má trvalý pobyt, ak zákonný zástupca 
nevyberie pre dieťa inú základnú školu.

Informácie o zápise do prvých ročníkov 
základných škôl zverejní riaditeľ aj na budo-
ve základnej školy a inom verejne dostupnom 
mieste a na webovej stránke zriaďovateľa.

 Zápis do prvých ročníkov 
základných škôl bude v apríli

Prijímanie detí do našich 
materských škôl bude v máji
Prijímanie detí na predprimárne vzdeláva-
nie pre školský rok 2016/2017 sa v Mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Biskupice 
uskutoční od 16. do 27. mája 2016.

V materských školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mestskej časti Bratislava – 
Podunajské Biskupice sme mali k 15. sep-
tembru 2015 zapísaných 731 detí, ktoré 
zaplnili 32 tried. Od 1. novembra pribudli 
po rekonštrukcii jestvujúcich priestorov 
dve nové triedy – šiesta trieda v Materskej 
škole na Podzáhradnej ulici a desiata trie-
da v Materskej škole na Linzbothovej ulici. 
Celkový počet detí sa v našich škôlkach zvý-
šil na 773 detí a počet tried na 34. Z tohto 
počtu je teraz 260 detí, ktoré by si v škol-
skom roku 2016/2017 už mali plniť povinnú 
školskú dochádzku v základných školách.

Materské školy v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti spravidla prijímajú na 
predprimárne vzdelávanie dieťa od troch* do 

šiestich rokov. Prednostne sa prijíma dieťa, 
ktoré dovŕšilo piaty rok veku*, dieťa s odlo-
ženým začiatkom plnenia povinnej školskej 
dochádzky a dieťa s dodatočne odloženým za-
čiatkom plnenia povinnej školskej dochádz-
ky. Žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie v materskej škole je zverejnené 
na internetových stránkach materských škôl 
(*vek dovŕšia do 31. 8. 2016).

V prípade zvýšeného záujmu o prijatie 
do materskej školy sa spravidla prednostne 
prijímajú deti, ktorých zákonní zástupcovia 
majú trvalé bydlisko v mestskej časti. Ostatné 
podmienky prijímania detí určí riaditeľka 
materskej školy a po prerokovaní s pedago-
gickou radou školy ich zverejní na viditeľnom 
mieste. Každá materská škola zverejní na 
verejne dostupnom mieste termín, miesto 
a podmienky prijímania žiadostí.

PaedDr. Beata Biksadská
vedúca odd. školstva a kultúry

Zber starých 
spotrebičov     

V sobotu 23. apríla 2016 
obyvateľom Podunajských Biskupíc bezplat-
ne odvezieme nepotrebné elektrospotrebiče 
na ekologickú recykláciu. 

Ako na to? Najneskôr do 20. apríla 2016 
kontaktujte  Miestny úrad mestskej časti Bra-
tislava – Podunajské Biskupice počas úrad-
ných hodín na tel. čísle 4020 7225,  non-stop 
e-mailom: zuzana-deakova@mupb.sk  

Nahláste tieto údaje: druh a počet spotre-
bičov, ktoré potrebujete odviezť;   meno, priez-
visko, telefonický kontakt a presnú adresu, 
z ktorej potrebujete spotrebiče odviezť.

V deň zberu 23. apríla 2016 do 8.00 hodiny 
ráno vyložte elektroodpad  do vchodu byto-
vého domu, resp. za bránu rodinného domu. 

Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli 
by ich vziať neoprávnení zberači, neodborne 
ich rozobrať, nepredajné komponenty odhodiť 
a prispieť tak k vzniku čiernych skládok vo 
vašom okolí. 

Aby sme v priebehu dňa stihli odviezť 
spotrebiče zo všetkých  nahlásených adries, 
elektroodpad nevynášame z bytov, pivníc 
či povál. Ak sa nám nepodarí od vás prevziať 
nahlásený odpad do 14.00 hodiny, kontak-
tujte v priebehu polhodiny linku zberu: 0911 
250 211.

Upozorňujeme občanov, aby odpad odo-
vzdávali len oprávneným zberačom, ktorí 
sa preukážu preukazom ENVIDOM-u a  majú 
označené motorové vozidlo.

Odovzdajte nám starý spotrebič do zbe-
ru a  pomôžete vlkom v bratislavskej ZOO! 
5 centov za každý vyzbieraný kilogram  ve-
nuje ENVIDOM na výstavbu pavilónu vlkov 
v bratislavskej ZOO. 

Mestská časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice informuje, že osobné údaje občanov 
spracováva  ako  sprostredkovateľ v mene kolek-
tívnej organizácie  ENVIDOM – Združenie výrob-
cov elektrospotrebičov  pre recykláciu,  a to len 
na vykonanie mobilného zberu elektroodpadu.
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V tomto roku, ktorý plynie v znamení 
795. výročia prvej písomnej zmienky 
o Podunajských Biskupiciach, boli fašian-
gy veľmi krátke. Skončili sa už 6. februára. 
Poslednú možnosť využili na zábavu aj 
členovia ZO Csemadok, ktorí sa 5. febru-
ára mohli dobre zabávať na v poradí už 
55. reprezentačnom plese. Väčšina hostí 
sa navzájom poznala, lebo na túto zábavu 
prichádzajú každý rok a sem-tam prizvú aj 
svojich nových priateľov.

Aj keď členovia organizačného výboru sú 
skúsení v organizovaní takýchto podujatí, 
veru stojí to nemálo úsilia, aby bolo všetko 

perfektne pripravené a iné, než v predchá-
dzajúci rok a hlavne teraz, v jubilejnom 
roku našej obce, na jubilejnom 55. plese. 
Podarilo sa. Ples otvorila folklórna skupi-
na Szőttes a zožala veľký úspech. Vďaka 
hudobníkom Hollósy Band zo Šamorína za 
vynikajúci výkon. Vyčarili nádhernú atmo-
sféru a dobrú náladu hostí, ktorí sa zabávali 
až do rána. Kuchári Reštaurácie Vetvár sa 
postarali o výbornú večeru a kapustnicu 
a samotní členovia a priatelia organizácie 
o krásne tombolové ceny bez ohľadu na to, 
či boli prítomní na plese alebo nie. Veľmi 
si to ceníme, že z roka na rok rastie počet 

krásnych cien, no tento rok bol rekordný. 
Bolo ich 74. Aj prostredníctvom novín sa 
chcem poďakovať v mene organizátorov za 
priazeň a podporu cenami a prítomnosť na 
plese. Veľmi nám to pomáha pri organizova-
ní ďalších kultúrnych programov a, samo-
zrejme, aj na pokrytie režijných nákladov 
organizácie. Úprimná vďaka patrí všetkým 
dobrodincom, ktorých mená si môžete pre-
čítať nižšie. Veríme, že s našimi priateľmi 
sa stretneme aj na budúcom, 56. plese našej 
organizácie.

Izabella Jégh
podpredsedníčka ZO Csemadok

Koniec fašiangov

Vidám farsangvége
A Csemadok Pozsonypüspöki Alapszerve-

zete, mint minden éven, ezúttal is vidáman 
búcsúztatta az idei év rövid farsangját. Mi 
mással is lehetne, mint egy jó hangulatú 
bállal. 2016. február 5-én, pénteken került 
sor a Vetvár Művelődési Házban, sorrendben 
már az 55. Reprezentációs Bálra. A jelenlé-
vő vendégek egy néhányuk kivételével már 
„haza járnak” erre a rendezvényre, mert 
évente eljönnek, hogy a farsang végét velünk 
töltsék. Minden alkalommal azonban újakat 
is hoznak magukkal, így továbbiak ismerik 
meg rendezvényünket és válnak törzsvendé-
gekké. Bár tapasztalt vezetőségi tagok vállán 
nyugszik minden rendezvény, úgy a bál is, 
a szervezési munkák bizony mégis próbára 
teszik a vezetőség tagjait, hiszen nem kis 
erőfeszítésbe kerül, mire elkészül a bálterem 
díszítése, a báli menükínálat, a program és 
természetesen a bálok fénypontja a sok-sok 
tomboladíj. A bál további elengedhetetlen 
kelléke a jó hangulatot teremtő zene, amely 
ezúttal sem hiányzott a somorjai Hollósy 
Band jóvoltából. Az idei év Pozsonypüspö-
ki első írásos emléke 795. évfordulójának 

jegyében indult, amihez társult alapszerve-
zetünk évfordulós bálja is, az 55-ik. Így már 
kettős ünnepre volt okunk. Bálunkat a Szőt-
tes Kamara Együttes tagjainak tánca nyitot-
ta meg. A sok vendég jól szórakozott. A bálok 
csúcspontja a tomboladíjak sorsolása. Jubi-
leumi bálunkon rekordot döntöttünk, azaz 
döntöttek támogatóink, függetlenül attól ott 
voltak é a bálban, vagy sem. Voltak akik, több 
díjat is ajándékoztak szervezetünknek. Így 
74 értékes díj talált gazdára. Ezúton is köszö-
net érte, hiszen a jegyekből származó bevétel 
az alapja szervezetünk további működésének 
és nem utolsó sorban a további programok 
megszervezésének. Köszönetünket és nagy-
rabecsülésünket településünk havilapjának 
hasábjain is kifejezzük. Köszönet tehát 
a vállalkozóknak és magánszemélyeknek, 
akik a következők: Virág Ildikó, Foglszinger 
Attila (2x), Potfaj Éva, Šidó Ján (2x), Orbán 
Péter, az Önkéntes Tűzoltó Egylet, a Matica 
Slovenská, PhDr. Ožvald Erzsébet polgármes-
ter (3x), Csemez Kádár Zsuzsa fodrász, nagy 
László és Orsolya, Héger Rudolf ügynökség 
igazgató, a Csemadok alapszervezete (4x), 

Jégh Izabella (2x), a Csemadok Pozsonyi Vá-
rosi Választmánya, az MKP helyi szervezete, 
az MKP Központi Szerve, a Clarimpex, a Gold-
Stúdió-Putz Vera, Lamos Katalin fodrász, 
Anita és Feri zöldségkereskedők, nagy Elza 
elnök, Farkas Tibor, Anonym adományozó 
(2x), a Szabó testvérek (3x), Klaučová Nagy 
Gabika, Csáky Pál Európai parlementi kép-
viselő, Pék Zoltán, az Alapiskola és Óvoda, 
Füle Péter és Daniela, a Helyi Földműves 
Szövetkezet, Duman Zsuzsacukrász, kadnár 
Mária (2x), a Pátri rádió, a Tryskáč Étterem, 
a Vetvár Étterem, a Belt (2x), Csóka Peti, nagy 
Vilmos és Katalin (2x), a Juhos család, Tóth 
Ildikó, Nagy László Vereknyéről, a Csiba há-
zaspár, Gombkötő György és Danka, Máthé 
Melinda, Zsidek Veronika, a Lehotsky há-
zaspár, Bereczk Oszkár Albár polgármestere, 
Magyarország Nagykövetsége, Milan Černý 
főpolgármester helyettes és alpolgármrster 
(2x), a CSMMSZ brünni Alapszervezete, Kata-
rína Tóthová Rückschloss (2x), Stríž Judit és 
László, Dr. Pálházy Béla és neje (2x), a Vadócz 
család (2x), a Caffe Bischofsdorf. Még egyszer 
szívből köszönjük!        Jégh Izabella, alelnök
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Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 
11, 825 61 Bratislava

podľa § 9a zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým bol novelizovaný zákon 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov, vyhlasuje obchod-
nú verejnú súťaž na nehnuteľnosť, ktorá je vo vlastníctve Hlavného 
mesta SR Bratislava a je zverená do správy Mestskej časti Bratislava – 
Podunajské Biskupice:

v zmysle Uznesenia č. 425/2010-2014 Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice zo dňa 4. 11. 2014 
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na: nájom 
nebytových priestorov v Zdravotnom stredisku na Lotyšskej ul. 1, 
k. ú. Podunajské Biskupice, s výmerou 53,19 m2, na dobu určitú do 

31. 12. 2018 len na poskytovanie zdravotníckych služieb.
Znenie súťažných podmienok a základnú informáciu o nájme 

nebytových priestorov možno získať:
 ¡ na internetovej stránke: www.mupb.sk
 ¡ na adrese: Miestny úrad Podunajské Biskupice, Trojičné námestie 
11, 825 61 Bratislava, kontaktná osoba Vlasta Pavlačková, odd. 
EOaSM, číslo telefónu: 02/4020 9230

 ¡ na mailovej adrese: vlasta-pavlackova@mupb.sk
 ¡ Prístup k nehnuteľnosti na obhliadku možno dohodnúť s pra-
covníčkou odd. EOaSM Vlastou Pavlačkovou, tel.: 02/4020 9230

Lehota na predkladanie všetkých súťažných návrhov je do 
14. 4. 2016 do 12.00 hodiny.

PhDr. Alžbeta Ožvaldová, starostka

Nech ihla na zemi nikoho nezraní
Občianske združenie Odyseus je mimovlád-
na organizácia s dlhoročnou tradíciou. 
Vznikla už v roku 1997 a je jednou z naj-
starších organizácií, ktoré vykonávajú 
terénnu sociálnu prácu. Pracuje s ľuďmi, 
ktorí injekčne užívajú drogy alebo pracujú 
v sex-biznise.

„Na ulici sa stretávame s naozaj rôznorodý-
mi problémami. Od závislosti, bezdomovec-
tva až po rôzne zdravotné ťažkosti. Vzhľadom 
na komplexnosť problémov sú riešenia často 
veľmi komplikované a s klientom musíme ísť 
krok po kroku. Často sme prví, na koho sa títo 
ľudia obrátia,“ vysvetľuje Iveta Chovancová, 
riaditeľka združenia Odyseus.

Odyseus pomáha tým, na ktorých sa zvyk-
neme pozerať cez prsty. No drogy sa môžu 
týkať každého z nás. OZ Odyseus neváha 

dávať ľuďom druhé šance a každý krok vpred 
je úspechom. Stále kontroverzne vnímaná 
výmena striekačiek je v skutočnosti uži-
točnou prevenciou šírenia ochorení ako sú 
napríklad HIV alebo hepatitída B a C. Je urče-
ná pre ľudí, ktorí z rôznych dôvodov nechcú 
alebo nedokážu prestať užívať drogy. Výmena 
striekačiek zároveň chráni aj verejnosť.

Našli ste na zemi striekačku?
OZ Odyseus ročne zlikviduje viac ako 

100 000 použitých striekačiek. Napriek tomu 
sa stáva, že na zemi nájdete pohodenú strie-
kačku. Teraz však už pohodené striekačky 
nemusíte iba s obavou trpieť, ale môžete sa 
naučiť, ako sa dajú bezpečne zlikvidovať, aby 
neohrozovali vás či vaše deti. Prispejte k bez-
pečnejšiemu a čistejšiemu prostrediu aj vy!

Pozvánka
OZ Odyseus v spolupráci s Materským cen-

trom Podunajské Biskupice vás pozývajú na 
jeden a polhodinový diskusný workshop „Čo 
robiť s pohodenou striekačkou“ 11. apríla 
(pondelok) o 10.00 hodine alebo 21. apríla 
(štvrtok) o 17.00 hodine do Materského 
centra Podunajské Biskupice, Latorická 4. 
Počet miest je obmezený, preto odporúčame 
si miesto rezervovať na stránke:
www.mcbiskupice.sk/calendar-udalosti/ 
Workshop je realizovaný v rámci projektu 
Nech ihla na zemi nikoho nezraní, ktorý 
podporila Nadácia pre deti Slovenska z na-
dačného fondu Deti v bezpečí.

Miroslava Žilinská, Iveta Chovancová, 
OZ Odyseus

Obchodné verejné súťaže

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 
11, 825 61 Bratislava

podľa § 9a ods.1a/ zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým bol noveli-
zovaný zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 zákona 
č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na odkúpenie pozemku parc. 
č. 2413, zastavané plochy a nádvoria s výmerou 681 m² v k. ú. 
Podunajské Biskupice, na Devätinovej ulici.

Znenie súťažných podmienok a základnú informáciu o predaji 
pozemku možno získať:

 ¡ na internetovej stránke: www.mupb.sk
 ¡ na adrese: Miestny úrad Podunajské Biskupice, Trojičné námestie 
11, 825 61 Bratislava, kontaktná osoba Mgr. Katarína Kšiňanová, 
odd. EOaSM, číslo telefónu: 02/4020 9230

 ¡ na mailovej adrese: katarina-ksinanova@mupb.sk
 ¡ Prístup k nehnuteľnostiam na obhliadku možno dohodnúť 
s pracovníčkou odd. EOaSM Mgr. Katarínou Kšiňanovou, tel.: 
02/4020 9230.

Lehota na predkladanie súťažných návrhov je od 10. 3. 2016 do 
11. 4. 2016.                                             PhDr. Alžbeta Ožvaldová, starostka

Mladá 
hrdinka

Desaťročná statočná 
slečna z našej mestskej 
časti Emka Mikičová sa 

rozhodla, že sa zapojí do ušľachtilého projek-
tu Vystrihaj sa Slovensko. Ako samotný názov 
napovedá, ide o aktivitu, v ktorej sa mladé 
dievčatá (prípadne aj chlapci) bezplatne 
vzdávajú svojich vlasov v prospech onko-
logických pacientov. Z darovaných vlasov 
sa následne vyrábajú parochne, pretože tie 
často spôsobujú priveľkú fi nančnú záťaž pre 

ľudí, ktorí podstúp ili chemoterapiu. Najmä z 
pohľadu mladého dievčaťa je to však obrovská 
obeta. Mnohé slečny si pestujú svoju „pýchu“ 
na hlave aj niekoľko rokov, no niektoré z nich 
sa jej i napriek tomu dokážu vzdať v prospech 
úplne cudzích ľudí. A zadarmo. Obdivuhodné! 
Emka, máš veľmi dobré srdiečko a sme na teba 
právom hrdí!                                     Ján Kšiňan

Ako všade, aj v našej mestskej časti sa dejú 
udalosti všedné, slávnostné, významné aj neo-
pakovateľné. O niektorých z nich sa dozvedáte 
práve z našich Biskupických novín.

Ako povedal zakladateľ kybernetiky 
N. Wiener: „Aktívne žiť znamená žiť s prime-
ranými informáciami". Preto má každý obyvateľ 
našej mestskej časti právo dostať sa k nim.

Čo tým chcem povedať? Iba to, že sa tak 
niekedy nedeje. Prečo? Lebo sa Biskupické 

noviny nedostanú tam, kam majú. Na základe 
niektorých sťažností sme zistili, že sa to deje 
hlavne v sídliskových častiach na Dolných ho-
noch a Medzi jarkami, kde niektorí "aktívni" 
občania ešte neprečítané výtlačky odnášajú 
do zberu a za svoju námahu dostanú kotúč 
toaletného papiera. 

Ako z grotesky. Na jednej strane niekoľko-
centový "toaleťák" a na strane druhej mravčia 
práca redakcie, prispievateľov, grafi ka a iných, 

nevraviac o cene novinového papiera a tlače.
Určite, ekologické myslenie je chvályhodné. 

Triedenie odpadkov tiež. Ale, milí zberači, 
zvážte, či by ste balík starého papiera nemohli 
získať aj od vašich susedov, ktorí si už napríklad 
Biskupické noviny prečítali.

P. S. Možno postačí odpovedať si na otázku: 
Čo má väčšiu hodnotu? Informácie na papieri, 
alebo papier pre… vlastnú potrebu?

Renata Kubečková

Kam sa strácajú Biskupické noviny?
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V zime sa život v Školskom klube detí na 
Podzáhradnej nekončí…, práve naopak.

Projekt bezpečnosti: Pozóóór, polícia! 
Prváčikov prišla navštíviť kpt. Mgr. Kata-
rína Pichňová, na ktorú sa už veľmi tešili. 
Spolu si pripomenuli pravidlá správania sa 
chodcov a cyklistov na vozovke, používanie 
refl exných prvok kvôli bezpečnosti a ďalšie 
pravidlá cestnej premávky. Pani policajtka 
im ukázala aj rôzne policajné pomôcky, ktoré 
požívajú pri svojej práci.

Na policajnej stanici – Všetci prváci sa zo 
školského klubu detí vybrali na návštevu 
policajnej stanice Obvodného oddelenia 
PZ Podunajské Biskupice. Privítali nás milí 
páni policajti a pani policajtka. Všetko nám 
poukazovali, vysvetlili, aj nám odpovedali 
na naše zvedavé otázky. Mohli sme si vy-
skúšať ich špeciálne oblečenie a dovolili 
nám sadnúť do policajného auta a zapnúť 
húkačku.

Póla rad í de ťom – A ko n á m 
kpt. Mgr. Katarína Pichňová sľúbila, prišla 
nás pozrieť do ŠKD aj s pomocníčkou Pólou. 
Póla je kamarátka z pracovného zošita, ktorá 
deťom porozprávala o dopravných značkách 
a predpisoch, ktoré musia dodržiavať pri 

bicyklovaní. Sľúbili nám aj ďalšiu návštevu.
Projekt čitateľskej gramotnosti: Prváci 

po prvýkrát v knižnici – Prváčikovia sa už 
v škole naučili krásne čítať. Čítanie si však 
musia stále precvičovať. Preto sme sa vybrali 
do knižnice v Podunajských Biskupiciach. 
Teta knihovníčka Ivonka je veľmi milá 
a všetko nám poukazovala a vysvetlila, ako 
to v knižnici funguje. Bolo tam veľa zaují-
mavých kníh, ktoré si môžeme požičiavať. 
Už teraz sa tešíme na ďalšiu návštevu a nové 
knihy.

Čitateľský oriešok – Tretiaci, ktorí radi 
čítajú, kreslia, tvoria a získavajú nové in-
formácie, sa po vianočných prázdninách 

usilovne venovali celoslovenskej súťaži 
Čitateľský oriešok. Je to súťaž, v ktorej sa 
najprv treba prelúskať dvoma príbehmi 
a v nich hľadať odpovede na otázky z rôz-
nych oblastí – čítanie s porozumením, lo-
gické myslenie, gramatika (vybrané slová), 
literatúra, anglický jazyk, zábavné úlohy, 
dopísanie príbehu, zdravie a zdravý životný 
štýl, ako prebieha trávenie, využitie rôz-
nych informačných zdrojov – encyklopédia, 

internet. Stačilo zapnúť mozgové závity, 
pridať fantáziu, šikovnosť a deti sa dva týžd-
ne pod vedením vychovávateliek venovali 
zmysluplnej činnosti, ktorej výsledkom boli 
dva pracovné listy s vypracovanými úlohami 
a krásne kresbičky. 22 detí splnilo všetky 
kritériá vydavateľstva Raabe a ich práce sme 
poslali do súťaže.

Na pošte – Vychádzkovým cieľom druhých 
ročníkov bola pošta. Predtým, ako sme vošli 
na poštu, porozprávali sme sa o značkách, 
ktoré sú nalepené na dverách. Pani vedúca 
nám vysvetlila systém práce v jednotlivých 
okienkach, kde sa čo vybavuje a rieši. Na 
záver sme sa poďakovali a vrátili sa do školy.

U štvrtákov – Nepriaznivé zimné popo-
ludnia si štvrtáci krátia tvorivou činnosťou, 
pri ktorej rozvíjajú jemnú motoriku i fantá-

ziu. Práca so zažehlovacími korálikmi zau-
jala nielen dievčatá, ale aj chlapcov. Rozvoj 
jemnej motoriky, zažehľovanie predmetov 
z korálikov, pohoda pri práci. Takto relaxujú 
po prázdninách naši štvrtáci. 

Vychovávateľky Pončáková, Švábová, 
Bielčíková, Debnárová, Šnircová, 

Ihelková, Václavová, Jurovatá, Hubaľová, 
Humenská, Adámková, Lilová

Zo Školského klubu detí na Podzáhradnej

V Materskej škole na 
Dudvážskej ulici sme 
mali Mokrý fašiango-
vý karneval na tému 
voda. ,,Chystajte si 
deti masky, bude kar-
neval...“, touto veselou 
pesničkou, tancom 

a promenádou sme začali náš mokrý karne-
val. Vo veľkom kruhu sa vykrúcali morské 
víly, rybky, lekná, korytnačka, krokodíl, 
oblak, dúha, vodník a pod. Karnevalovým 
maskám, väčšinou vlastnoručne zhotove-
ným spolu s rodičmi z odpadového mate-
riálu, nechýbala kreativita, originalita, 
pestrosť farieb. 

Porota vybrala 12 ,,zelených“ originál-
nych masiek, ktoré dostali diplom a malú 
odmenu. Poďakovanie patrí za nápaditosť 
a vynaložené úsilie hlavne rodičom, že si 
našli čas a mali chuť prispieť k zmene!

Eva Bacíková
za  kolégium zelenej školy

Mokrý fašiangový karneval

ONLINE
OBJEDNÁVKY
www.PIZZAPAZZA.sk

  0904 489 222
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Agentúrna 
kancelária

Geologická1/D
821 06 Bratislava

Tel./fax: 
02/45 640 344

MOŽNOSŤ UZATVORENIA  
VŠETKÝCH DRUHOV POISTENÍ  
V AKEJKOĽVEK POISŤOVNI

Poistenie majetku
PZP, havarijné poistenie
Cestovné poistenie
Životné, úrazové poistenie
Poistenie zodpovednosti
2. pilier
Stavebné sporenie
Leasing, úvery

Valéria Horníková
 0903 433 558, 0915 740 776

valeria.hornikova@ric-broker.sk

Lucia Horníková
 0910 515 928

 lucia.hornikova@ric-broker.sk

A-COUNT SERVICE, s. r. o.
Padlých hrdinov 14, 0903 445 855

Účtovníctvo pre fyzické osoby 
a právnické osoby, DPH · mzdy ·  
priznania · poradenstvo zdarma.

Železiarstvo – TUCEK s.r.o.
Biskupická 13

821 06 Bratislava – Podunajské Biskupice
Tel.: 02/4552 2172, 02/4552 5415 

0902 123 123

Ponúkame: vodoinštalačný materiál  
spojovací materiál 

elektroinštalačný materiál 
kotviaci materiál  domáce potreby 
náradie  sanitu  hutnícky materiál 

zeleziarstvo tucek
www.utuceka.sk

NOVINKA: VÝROBA KĽÚČOV

Otvorené: Po – Pia: 8.00 do 18.00, Sob: 8.00 do 12.30

Prijmeme predavača/- čku do železiarstva.
Si šikovný, dynamický, komunikatívny?

HĽADÁME PRÁVE TEBA!

Poľnohospodárske družstvo Podunajské Biskupice 
ponúka na odpredaj:

pšenicu, jačmeň, ovos čierny, kukuricu, slamu (bal.), kŕmnu 
zmes pre ošípané, hydinu a králiky (granule), čerstvé vajcia 

a surové kravské mlieko.
Predá rodinný dom na Lieskovskej ceste.

Poskytuje služby v oblasti nákladnej dopravy 
a parkovania, prenájom garáží.

Kontakt: 4524 8402, 4524 8054, www.pdbiskupice.sk

Kompletné tepovanie 
kobercov, sedacích súprav, matracov, 

sedačiek, gaučov a auto interiéru.
Bezkonkurenčne nízke ceny. 

Tel.: 0917 255 571

Spokojnosť zaručená. Tepovanie áut môžeme 
realizovať aj po dohode u vás doma. 
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Spomienky
"Čas plynie, bolesť a žiaľ 

ostávajú."
Dňa 9. 3. 2016 uplynul rok, čo 

nás opustila naša drahá mama 
Katarína Morvaová. Spomínaj-
te s nami.

Dcéra Piroška s manželom, vnúčatá Mar-
tin, Marcelka a Marek s rodinami

„Tá rana v srdci bolí a zabudnúť nám ne-
dovolí.“

Dňa 23. marca uplynie 20 rokov, čo nás náhle 
navždy opustil náš syn a otec Ladislav Csetne-
gi. Nezabúdame, spomínajte s nami.

Spomínajú rodičia a dcéra Viki

„Rozlúčiť sa neznamená zabudnúť."
Dňa 27. 3. 2016 uplynie 30 ro-

kov, čo nás navždy opustil Ján 
Ostrožlík. Spomínajte s nami.

Spomínajú dcéry Katarína 
a Valéria s rodinami

„Sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomína-
me.“

Dňa 28. marca uplynie 9 rokov, čo nás navždy 
opustila moja mamička Helena Csetnegiová. 
Kto ste ju poznali, spomínajte s nami.

Syn s rodinou a pravnučka Viki

Predávate vlastné výrobky?

Oddelenie školstva a kultúry pripravuje 18. marca 2016 „Veľkonočnú výstavu 

a predaj handmade výrobkov“. Výstava bude v Dome kultúry Vetvár od 10.00 do 

18.00 hodiny. Ak máte záujem prezentovať svoje výrobky, prihláste sa na  tel. čísle 

45 522 765 alebo 4524 26 53.

Príď te na   Farmárske trhy
V utorok 29. marca od 8.00 do 18.00 ho-
diny budú na priestranstve pri Pošte na 
Uzbeckej ulici Farmárske trhy. Stretnete 
tu mäsiara, pekára, mliekara, zeleninára, 
ovocinára a budete mať možnosť sa s nimi 
porozprávať, poradiť a ochutnať ich výrob-
ky. Všetky výrobky pochádzajú zo Sloven-
ska, Česka alebo z prihraničných oblastí 
Maďarska. Sú domáce, ručne pestované 
a predajcovia garantujú nepoužívanie che-
mikálií. Všetci sa na vás tešia, príďte!

Ďalšie termíny Farmárskych trhov v roku 

2016 v našej mestskej časti: 26. apríl, 24. máj; 

21. jún; 19. júl; 16. august; 13. september; 11. ok-

tóber; 8. november; 6. december.

Veľ konočné bohoslužby 
vo Farnosti sv. Mikuláša

Veľkonočná spoveď: 19. marca (sobota): 
9.00 – 12.00 – spoločná spoveď – Farský kostol 
sv. Mikuláša (Vetvárska ul.). Chorých budeme 
spovedať v týždni od 14. do 18. marca (prosíme 
vopred zahlásiť na tel. čísle: 4524 8671).

Veľkonočné bohoslužby
20. marca Kvetná nedeľa

7.00 slov. Kostol sv. Jozefa 
v Komárove (Kazanská ul.)

8.00 maď. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

9.30 slov. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

11.00 slov. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

11.00 maď. Kostol sv. Jozefa 
v Komárove (Kazanská ul.)

24. marca Zelený štvrtok

16.30 maď. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

18.00 slov. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

Adorácia do 21.00 hodiny
25. marca Veľký piatok

8.00 maď.
krížová cesta
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

9.00 slov.
krížová cesta
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

15.00 maď.
obrady
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

17.00 slov.
obrady
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

Celonočná Adorácia pri Božom hrobe.
26. marca Biela sobota

8.00 Ranné chvály Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

Veľkonočná vigília

17.00 maď.
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.) - spojená 
s procesiou

19.30 slov.
Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.) - spojená 
s procesiou

27. marca Veľkonočná nedeľa

8.00 slov. Kostol sv. Jozefa 
v Komárove (Kazanská ul.)

9.00 maď. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

10.30 slov. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

28. marca Veľkonočný pondelok

8.00 maď. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

9.30 slov. Farský kostol sv. Mikuláša 
(Vetvárska ul.)

ThLic. Jozef Vadkerti, farár

K bl. sestre Zdenke
Srdečne pozývame všetkých pútni-

kov a ctiteľov bl. Zdenky na jubilejnú 
pútnickú sv. omšu v stredu 30. marca 
o 17.00 hodine. Pre rekonštrukciu 
interiéru Kostola Svätého kríža bude 
pútnická sv. omša vo Farskom kos-
tole sv. Mikuláša. Celebrantom bude 
Vdp. Peter Čižmár, farár v Plaveckom 
Mikuláši. O 15.00 hodine Korunka 
k Božiemu milosrdenstvu, posvätný 
ruženec a o 16.10 rozjímavý posvätný 
ruženec s myšlienkami bl. Zdenky 
ukončený Litániami k bl. Zdenke.

Milosrdné sestry Svätého kríža

Prehľad podujatí v domoch kultúry
Program na APRÍL
Dom kultúry VESNA, Biskupická 1

4. 4. 18.00 Schôdza výboru MO Matice slovenskej
11. 4. 17.00 Prednáška – Podnikateľ života
25. 4. 17.00 Prednáška – Čo nám prezradia krvné skupiny 

Dom kultúry Vetvár, Biskupická 15
15. 4. 8.00 Členská schôdza – Poľnohospodárske družstvo Podunajské Biskupice
29. 4. 19.00 VIII. Country bál  – predaj vstupeniek DK Vesna – 452 42 653

Priestranstvo pri Pošte na Uzbeckej ulici
26. 4. 8.00 – 18.00 FARMÁRSKE TRHY 
29. 4. 10.00 Stavanie mája (v prípade nepriaznivého počasia zmena vyhradená)

Zmena programu vyhradená. Aktuálne zmeny budú zverejnené na stránke  www.biskupice.sk
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